الف) واکنش علما به اشغال کشور در جنگ جهانی اول

در جنگ جهانی اول، امپراتوری عثمانی که کشوری مسلمان بود، به رغم اعلام بی‌طرفی اولیه، در کنار متحدین قرار گرفت. مفتی دولت عثمانی، خیری افندی در ۱۱ نوامبر ۱۹۱۴/۲۰ آبان ۱۲۹۳ یعنی همان روزی که امپراتوری عثمانی علیه متفقین اعلام جنگ کرد، در پاسخ به چند استفتا، جهاد را بر تمام مسلمانان جهان واجب عینی اعلام کرد و از همه مسلمانان خواست به پیروی از این فتوا، خود را برای جنگ با متفقین آماده کنند.